PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará

             E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

PROCESSO ELEITORAL ESPECIAL INDÍGENA, POR MEIO DE ACLAMAÇÃO, PARA ESCOLHA
DOS DIRETORES E VICE-DIRETORES PARA AS INSTITUIÇÕES ESCOLARES INDÍGENAS DO
BAIXO TAPAJÓS VINCULADAS A REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM-PA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL DO EDITAL
001/2022-SEMED.

CHAPAS ELEITAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Municipal nº: 17.866/2004 e alterações posteriores, em

cumprimento ao Edital nº: 001/2022, de 15 de fevereiro de 2022, para a escolha dos Diretores

e Vice-Diretores para as instituições escolares indígenas do Baixo Tapajós vinculadas a Rede

Pública de Ensino do Município de Santarém-PA, torna público o RESULTADO FINAL das

eleições, com as respectivas Chapas Eleitas.

Informamos que a posse dos eleitos realizar-se-á no dia 08 de abril de 2022, às 09h

na Escola de Artes Prof. Emir Hermes Bemerguy, localizado na alameda 03, Nº 84, Bairro

Aeroporto Velho, Santarém – PA.

Ressaltamos ainda, que diante da Pandemia do Covid-19 e, em atenção aos

protocolos de segurança, os gestores e coordenadores não poderão levar acompanhantes, o

uso de máscara é obrigatório, assim como, deverá ser feita a apresentação do comprovante de

vacinação. Salienta-se, que os eleitos que estiverem positivados ou apresentando síndrome

gripal não devem comparecer à Cerimônia de posse, pois terão sua posse remarcada.

Santarém-PA, 07 de Abril de 2022.

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação – SEMED

Decreto Municipal 005/2021-GAP/PMS

mailto:semed@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará

             E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

 RIOS

N ESCOLA CHAPA ELEITA

1. ARAPIUNS

1.1 SÃO FRANCISCO/ CACHOEIRA DO MARÓ/ POLO
 KEILA COLARES MOREIRA  CHAPA 1

1.2 NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ Nova Vista/POLO
 DINA WENDY DOS ANJOS SOUSA  CHAPA 1

1.3 SANTO ANTONIO/ CAMARÁ
 FRANCIVALDA MAGALHAES CARDOSO DE SOUZA  CHAPA 1

1.4 SANTA CRUZ/ ARAPIRANGA
 ANA MARIA SILVA  CHAPA 1

1.5 SÃO JORGE/ AMINÃ
 SILVANA SANTOS CARDOSO CHAPA 2

1.6 SÃO FRANCISCO/ LAGO DA PRAIA
 SUELI DE VASCONCELOS PEREIRA   CHAPA 1

1.7 NOSSA SENHORA DO CARMO/ CARUCI
 ADENILZA CAMPOS DE JESUS  CHAPA 1

2. REGIÃO DO TAPAJÓS

2.1 NOSSA SENHORA DE FÁTIMA/ JAUARITUBA
 MARCIA PEDROSO SERRÃO  CHAPA 1

2.2 SANTA LUZIA/ MURATUBA
 ERIETHE CASTRO FERANDES CHAPA 1

2.3 IZIDÓRIO AMARAL/ PAJURÁ
 ELIONE DE MELO COSTA  CHAPA 2

2.4 LUIZ ANTÔNIO DE ALMEIDA/ CABECEIRA DO

AMORIM

 MAIORIA DOS VOTOS FORAM NÃO A ÚNICA
CANDIDATA INSCRITA

SEM CHAPA ELEITA

2.5 SÃO PEDRO/ PARICATUBA
 DOUGLESON CHAVES PIRES  CHAPA 1

mailto:semed@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Dr. Anysio Chaves, nº. 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360– Santarém/Pará

             E-mail: semed@santarem.pa.gov.br Fone: (93) 3522-7735

2.6 N. SENHORA. DE LOURDES/ VISTA ALEGRE DO
CAPIXAUÃ

 KENNED COLARES LIMA  CHAPA 1

2.7 N. SENHORA DAS GRAÇAS/ SOLIMÕES
 AURENICE COSTA FERNANDEZ  CHAPA 1

2.8 ANTONIO PEDRO DOS REIS/ ENSEADA DO

AMORIM

 ALEXANDRO PARANATINGA DOS SANTOS  CHAPA 1

3. REGIÃO DO PLANALTO

3.1 PROFESSOR ANTONIO PEDROSO / ALTER DO
CHÃO

 ANA KARINA SARDINHA TAVARES LOPES
ERICA ELISSARA PEDROSO – VICE

CHAPA 1

3.2 DOM PEDRO II/ AÇAIZAL
 ELIAS MORAIS DA SILVA  CHAPA 1

3.3 JOSE ARLINDO BETCEL/ IPAUPIXUNA
 FRANCINETE COSTA CRUZ DA SILVA CHAPA 2

3.4 CEMEI PROFA. MARILZA VASCONCELOS - BORARI
 VIRGILIA MARA RODE  CHAPA 1

mailto:semed@santarem.pa.gov.br

		2022-04-07T15:02:17-0300
	MARIA JOSE MAIA DA SILVA:12059030200